2025 年秋季入学研究生新生办理火车票学生优惠卡的通知

根据学校工作安排，现将 2025 年秋季入学研究生新生火车票学

生优惠卡相关事宜通知如下：

一、学生享受优惠卡的条件

按照《教育部办公厅、铁道部办公厅关于高等学校学生购火车

票使用优惠卡的通知》相关规定，学生必须具备以下条件才能享受“火

车票学生优惠卡”：

1）学生属全日制学历教育生；

2）学生家庭和学校不在同一地，可乘火车回家或返校；

3）学生没有工资收入。

二、学生火车票优惠卡自主学生资质核验

请通知 2025 年秋季入学研究生新生于 10 月 21 日-10 月 28 日

登录“铁路 12306”APP 自主完成“学生资质核验”，请在研究生证乘车

区间填写与资质核验一致的规范火车站站点。

详细步骤见“附件 1-火车票优惠卡自主学生资质核验填写操作

说明”。

三、 学生纸质版火车票优惠卡火车区间填写（如需要）

根据（教学厅函〔2023〕4 号）文件精神，从 2023 年起对全

国普通高等学校学生在铁路 12306客户端学生专区（以下简称 12306

学生专区）中准确填写个人信息和与学生证上一致的优惠乘车区间，

经铁路 12306 系统与学信网进行线上信息比对，完成学生优惠资质

核验， 并在研究生证乘车区间填写与资质核验一致的规范火车站站

点后，即可享受火车票优惠购票政策。

“铁路 12306”APP”学生资质核验”未通过的，请于 10 月 21 日-

10 月 28 日登录研究生应用管理平台（http://yjs.sjtu.edu.cn）完善个人

基本信息中的家庭地址、终点站；其中始发站为：上海，终点站信息

请严格按照附件“火车站站点字典”中的规范站名填写。请务必确保填

写信息与资质核验区间保持一致，若站名信息不一致将会导致写卡不

成功，无法办卡。如有问题可邮件咨询：gs328502@sjtu.edu.cn。

详细步骤见“附件 2-火车票优惠卡纸质版学生火车区间填写步

骤 202510”。

http://yjs.sjtu.edu.cn/
mailto:gs328502@sjtu.edu.cn